
075 585 2235 

monia.peducci@unipg.it 
Via Fabretti, 48 

06125 Perugia 

Monia Peducci 
Segretario 

Amministrativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N 430 /2024 

 
 

 
Oggetto: 

 
Affidamento 
diretto ai sensi 
dell’art. 17 e 
dell’art. 50 
comma 1, 
lettera b) del 
d.lgs. 36/2023 
– per la 
fornitura di PC 
Ricondizionato 
e Monitor alla 
Ditta DOCTOR 
PC di Donatello 
Baldella & C. 
S.n.C. 

 
Mepa l'art. 49 
co. 4 del d.lgs. 
36/2023 

 
C.F 02255870541 

 
 

CUP 
J83C22001990005 

 

IMPONIBILE: 

€ 380,00 
 
 

Resp. 
Procedimento: 
Dr.ssa Monia 
Peducci 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la richiesta del Prof. Stefano Giovagnoli del 22/10/2024 nella quale si 
richiede l’acquisto di un PC Ricondizionato Lenovo M720Q Tiny ed un 
Monitor 21.5” Philips 221V8/00 per lo svolgimento delle attività di ricerca 

nell’ambito del progetto in atto “2CONV_DAFNE2024_ECSG”; 
 
Considerato che il richiamato acquisto ha un valore presunto di € 380,00 
IVA esclusa; 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.L. 126/2019, 

convertito con modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, alle 

Università per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività 

di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione non si applicano: 

a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete 
telematica; 

b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività; 

 
Richiamato l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro CONSIP; 

 
Atteso che alla data del presente provvedimento i beni da acquisire non 

sono presenti in nessuna tra le convenzioni-quadro attive di CONSIP; 

 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, a mente del quale per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, le università, in quanto amministrazioni 

pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. 165/2001, sono tenute a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

mailto:monia.peducci@unipg.it


075 585 2235 

monia.peducci@unipg.it 
Via Fabretti, 48 

06125 Perugia 

Monia Peducci 
Segretario 

Amministrativo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rilevato che alla data odierna il servizio da acquisire è presente tra le 

categorie merceologiche o metaprodotti del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

 
Atteso che, così come previsto dall’art. 1 co. 1 del sopra citato D. Lgs. 

bisogna , comunque, perseguire il principio del risultato; 

 
Richiamata la circolare Prot. N. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della 

Ripartizione Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di 
Perugia, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto 
di ciascuna procedura, il RUP è individuato nella figura apicale del responsabile 
dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei 
Dipartimenti e Centri; 

 
Considerato che il fornitore è in possesso di documentata esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione della prestazione contrattuale e che il prezzo 
offerto dallo stesso risulta congruo anche tenuto conto dei prezzi praticati da 
altri fornitori presenti sul mercato; 

 
Richiamato inoltre l’art. 1, c. 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, 
come modificato dalla legge di bilancio n. 145/2018, art. 1, c. 130, 
relativamente agli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00, ovvero di fare ricorso 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. N. 207/2010; 

 
Considerato che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione 
del DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, nelle 

procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
e la stazione appaltante procederà alla verifica delle dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 
Fatto presente che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le

mailto:monia.peducci@unipg.it


075 585 2235 

monia.peducci@unipg.it 
Via Fabretti, 48 

06125 Perugia 

Monia Peducci 
Segretario 

Amministrativo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 
DETERMINA 

 
di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. lgs. n. 36/2023, la fornitura di PC Ricondizionato Lenovo 

M720Q Tiny ed un Monitor 21.5” Philips 221V8/00 alla D i t t a  

DOCTOR PC Via Rossini ,27/29 San Mariano di Corciano 06070 

CORCIANO (PG) ITALIA C.F. 02255870541 per un importo di € 380,00 

IVA esclusa; 

 
di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad 

€ 463,60 IVA inclusa, graverà sulla voce 0 1 . 1 0 . 0 2 . 0 7 . 0 1 . 0 1  
“Apparecchiatura di natura informatica” UA.PG.DSF PJ 
“2CONV_DAFNE2024_ECSG” COFOG MP.M1.P2.07.5 “Ricerca 
applicata - Affari economici - R&S per gli affari economici” - del bilancio 
unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio corrente; 
 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università 

degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, 

assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del 

D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023. 

 
Perugia, 31/10/2024                                       Segretario Amministrativo  
                                                                               Dr. Monia Peducci                                                    

 
 

 

mailto:monia.peducci@unipg.it

